Visitationes civitatis et diocesis Ferrariae tercius in civitate et diocesi tempore reverendissimi dominus 
Francisci de Padua episcopi Ferrarie  

Edizioni: E. Peverada, La visita pastorale del Vescovo Francesco Dal Legname a Ferrara (1447-1450), 
(Monumenti della Deputazione Provinciale Ferrarese di Storia Patria. VIII), Ferrara 1982. 

1447 usque 1449 
c. 1 r. Compositio facta super visitacionibus inter dominum Franciscum episcopum Ferrariae et dominos de 

capitulus ecclesie Ferrarie rogata per me Ludovicum de Milianis notarium, die 20 iulii 1450 ut in 
sedis meis apparet.  
1447 
Tabula capellarum episcopatus Ferrariae 
Capella Sancti Tome a Paleis       a c. 4 
Capella Sanctorum Ieronimi et Petri martiris     a c. 5 
Capella Decolacionis Sancti iohannis Baptiste scilicet decolacionis sub organo a c. 5 
Capella Sancte Catarine        a c. 5 
Capella Sancte Trinitatis       a c. 6 
Capella Sancte Marie albe       a c. 6 
Capella Sancti Petri Apostoli       a c. 6 
Capella Beate Marie Virginis scilicet Nativitatis ipsius    a c. 6 
Capella Sancti Augustini       a c. 7 
Capella Sancti Bernardi        a c. 7 
Capella Sanctorum Laurentii et Marie Magdalene    a c. 7 
Capella Sancti Iohannis ante portam Latinam     a c. 8 
Capella Sancti Iohannis Baptiste illorum de Menbobus    a c. 8 
Capella Sanctorum Antonii de Viena et Iohannis Evangeliste   a c. 8 
Capella Sanctorum Bartolamei et Iohannis Evangeliste    a c. 9 
Capella Purificationis Virginis Marie      a c. 9 
Capella Sancti Donati        a c. 10 
Capella Corporis Christi        a c. 9 
Capella Sancti Iohannis Evangeliste iuxta corum     a c. 8 
Capella Sancte Marie Magorum iuxta corum     a c. 7 
Capella Sancti Michaelis iuxta corum      a c. 11 
Capella Sancte Marie a nive       a c. 10 
Capella Sancti Iacobi de Galicia       a c. 10 
Capella Sancti Iohannis Baptiste de Montenariis    a c. 11 
Capella Sancti Laurentii iuxta portam Staru     a c. 12 
Capella Sancti Cristofori iuxta portam Gorgateli fundata  per dominum Oppizonem de 
Costabilis est descripta in libro visitacionum       a c. 
41 
Item in libro B          a c. 18 
Capella Sancti Sebastiani iuxta portam Mensium fundata ex ereditate domini Nicolai de Bechariis 
canonici Ferrariae ad collacionem domini  

c. 4 r.  Ieshus Christi 

1447. 
In Christi nomine, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadrigentesimo quadragesimo 
septimo, indicione decima, diebus et mensibus infrascriptis.  
Hic est quaternus in se continens visitaciones factas per reverendissimum in Christo patrem et 
dominum dominum Franciscum de Padua Dei et apostolice sedis gratia episcopum Ferrariensem 
dignissimum et successive per famosissimum eximiumque legum doctorem  sacrorumque canonum 
professorem dominum Deutesalve de Fulgineo in spiritualibus  et temporalibus eiusdem domini 
episcopi Ferrarie vicarium generalem de capellis in ecclesia catedrali ferrariensi  fondati et 
quibuscumque ecclesiis curati sed non curatis, beneficiis, hospitalibus, monasteriis et piis locis 
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civitatis, burgorum et diocesis sue ferrariensis tam in capite quam in membris exemptis, tam ex 
officio suo pastorali quam vigore indulti apostolici ipsi domino episcopo Ferrarie concessi per 
sanctissimum dominum dominum Eugenium papam quartum, ut constat ex litteris apostolicis 
eiusdem domini Pape per bulla plumbea in pendenti bulatis ad cordulam canapis sub datum Rome 
apud Sanctum Petrum, anno incarnacionis dominice 1446, sexto kalendas februarias, pontificatus sui 
anno 16, a me notario infrascripto visis et lectis, et presertim de illis que spectant ad capitulum 
ecclesie cathedralis Ferrarie salvo tamen iure utriusque partis, scilicet et domini episcopi Ferrarie et 
dicti capituli Ferrarie. Et sic dixit et protestatus fuit ipse dominus episcopatus Ferrarie presentibus 
tunc aliquibus de dicto capitulo et consentientibus et tam de rectoribus et tenentibus ipsa beneficia 
vel ex eis quam etiam de populis te parochianis ecclesiarum parochialium: quos et quemlibet eorum 
intendit corrigere et reformare in hiis omnibus et singulis que corectionis et reformacionis officio 
noverit indigere, tam in spiritualibus quam in temporalibus, et tam in condemnando et privando 
quam in absolvendo secundum canonicas sanctiones et regularia instituta super capitulis, articulis et 
interrogacionibus fiendis ut infra et connexis ac dependentibus ab eisdem coniunctim et divisim. 
Rogate et scripte per me Ludovicum filium condam ser Miliani de Milianis notarii, imperiali 
auctoritate notarium publicum Ferrarie ac notarium et scribam camare episcopalis Ferrarie de anno 
praedicto 1447 diebus infrascriptis et etiam de annis infrascriptis et ut infra in hoc libro. Et primo de 
capelis fundatis in ecclesia cathedrali Ferrarie.  

c. 4 v.  Iehsus 

1447 
Capella Sancte Tome a Paleis 
Die Iune quarto septembris 1447. 
Prenominatus reverendissimus dominus Franciscus de Padua episcopus Ferrariensis, affectans et 
omnino intendens ac summo desiderio optans predictum suum huiusmodi visitacionis officium 
penitus exercere, prout de iure tenetur et debet et suo convenit officio pastorali, et primo incipiens a 
capite a quo cetera membra dependet tamquam a digniori, hodie accessit ad ecclesiam suam 
cathedralem civitatis Ferrarie et animo capellas in eadem ecclesia fundatas visitare primo accessit ad 
capellam Sancti Tome vocatam a Paleis, fundatam per dominum Aimerigetum Biavalorum quam 
tenet dominus Bartolus de Arimino, magister clericorum civitatis et diocesis Ferrarie, sibi 
consignatam pro stipendio et mercede sua docendi clericos Ferrarie, ut constat instrumento publico 
rogato de anno presenti 1447 die XII ianuarii per Ludovicum Milianum notarium Ferrarie, ubi 
invenit dictum dominum Bartolum: quam capellam et eundem dominum Bartolum visitavit et 
dilligenter examinavit et que capella spectat ad collationem dicti domini episcopi Ferrarie.  
Et invenit quod dictus dominus Bartolus non habet tenutam nec confecit inventarium dicte capelle. 
Cui domino Bartolo dictus dominus episcopus Ferrarie precepit quod per totum mensem octobris 
proxime futurum fieri faciat inventarium manu publici notarii et accipiat tenutam.  

Nota quod die XX mensis octobris 1447 dictus dominus Bartolus accepit tenutam dicte capelle ex 
instrumento rogato die predicto per Ludovicum milianum notarium.  

Item die XVI novembris 1447 dictus dominus Bartolus confecit inventarium dicte capellae 
ex instrumento rogato die predicto per Ludovicum Milianum notarium Ferrarie.  

c. 5 r.  Capella Sanctorum Petri in cathedra et Ieronimi 

Die eodem Iune quarto septembris. 
Antedictus dominus episcopus et visitator similiter visitavit capellam sanctorum Petri in cathedra et 
Ieronimi in episcopatu Ferrarie fondata quam tenet dominus Iohannes de Abbatia rector eiusdem 
capelle, quam fundari fecit reverendus Guido de Baesio episcopus olim Ferrarie. Ubi invenit 
dominum Maurelium Placentini, qui ipsam officiat pro eodem dicto Iohanne et que capella est sub 
patronatu dicti domini episcopi Ferrarie et ad eius collationem spectat et fuit dotata per dictum 
dominum Guidonem episcopum ut constat publico instrumento rogato 1340 die penultimo iulii per 
Vincentium de Spiapastis de Vicentia notarium Ferrarie levato in uno rodulo reposito in factoria 
episcopatus in sacha signata littera G in qua invenit defectus infrascriptos. Videlicet.  
Non officiatur nisi de missis prout dixit dictus dominus Maurelius 
Scabelum ante altare existens indiget reparacione.  
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Nota quod in collatione rogata per Ludovicum milianum notarium Ferrarie die 25 augusti 1451 facta 
per dominum vicarium domini episcopi Ferrarie domino Guidoni de Baesio de predicta capella fit 
mentio quod ipse nec dicta capella deinceps ius aliquod habeat in domo olim dicte capelle sita super 
sacrato quia fuit applicata capelle Sancti Iohannis Baptiste in episcopatu Ferrarie sub organo 
deputate per ipsum dominum episcopum et capitulum Ferrarie pro uno cantore qui instruat clericos 
Ferrarie in dicte capelle Sanctorum Petri et Ieronimi etc. quod usuarii sunt videlicet:  
Riginus Panigarola de Mediolano solvit iure usus unius domus posite Ferrarie in contracta Sancte 
Marie Nove         lire 6 soldos 0 
Ser Bartolomeus de Misotis notarius iure usus    lire 2 soldos 16 
Altaflora de *****       lire 3 soldos 5 

Capella Decolationis Sancti Iohannis Baptiste 
Die eodem. 
Prelibatus dominus episcopus Ferrarie visitator suum praedictum visitationis officium continuando 
accedens personaliter ad capellam Decolationis Sancti Iohannis Baptiste, fondata in dicta ecclesia 
cathedrali Ferrarie ad collationem capituli ecclesie Ferrarie ut dicitur, spectantem, quam tenent 
dominus Bartolameus de Zacheldis et dominus Antonio de Mellaria que habet duas prebendas quos 
ambos ibi invenit et ipsam et dictos rectores eiusdem visitavit cum protestatione tamen ut supra in 
principio et invenit se bene habere in omnibus. Revisis inventariis de quibus in visitacionibus 
antiquis omnia sunt reperta etc.  

c. 5 v.  Capella Sancte Caterine 

1447 
Die eodem lune quarto septembris. 
Antedictus dominus episcopus visitator accessit personaliter ad capellam Sancte Caterine fondata in 
dicta sua ecclesia Ferrarie ad collationem ipsius domini episcopi spectantem et que est sub patronatu 
ipsius domini episcopi spectantem et que est sub patronatu ipsius domini episcopi Ferrarie que 
fundata fuit per reverendum dominum Tomam de Marzapiscibus olim episcopum Ferrarie ubi invenit 
dominum Prosperum de Putis qui de ea investitus est ab eodem domino episcopo Ferrarie: quos 
capellam et rectorem ipse dominus episcopus visitavit et dilligenter consideravit et invenit se bene 
habere.  
Qui rector sponte dixit quod habet penes se bona dicte sue capelle descripta in inventario facto per 
eum tempore quo habuit ipsam rogato per me Ludovicum Milianum, notarium praedictum, die 
septimo mensis augusti anni presentis 1447. Et ipsa omnia ipsi domino episcopo particulariter 
estendidit.  

Capella Sancte Trinitatis 
Die eodem et hora. 
Ipseque dominus episcopus Ferrarie similiter visitavit capellam Sancte Trinitatis in episcopatu 
Ferrarie fundatam per illos de Bonagratia de qua investitus est ab eodem domino episcopo dominus 
Perecinus ser Antonioli oxelatoris ad collationem dicti domini episcopi Ferrarie pertinentem.  
Scabellum  altaris indiget reparacione. Nota quod incontinenti reaptari lecit. Habet facere 
inventarium.  
Nota quod die 24 octobris 1447 fecit inventarium honorum mobilium dicte capelle rogatum die 
predicto per me Ludovicum Milianum notarium predictum.  

c. 6 r. Capella Sancti Petri apostoli 

Eodem die lune quarto septembris. 
Antedictus dominus episcopus Ferrarie visitator etiam visitavit capellam Sancti Petri apostoli in 
episcopatu Ferrarie fondata per illos de Taiapretis, quam tenet dominus Dominicus de Durachio in 
Albania et est de collazione dicti domini episcopi et illam invenit bene stare.  
Revisio inventario, facto per dictum dominum Dominicum rogato per me Ludovicum Milianum 
notarium Ferrarie predictum die 12 marcii 1444, omnia sunt reperta ut in illo continetur et oculate 
vidit ea omnia.  

Capella Nativitatis Beate Marie 
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Die iovis septimo mensis septembris 1447 
Prefatus dominus episcopus Ferrarie et visitator suum visitacionis officium continuando accessit 
personaliter ad capellam nativitatis beate Marie in episcopatu Ferrarie fundatam per dominum 
Donatium ubi invenit dominum Bartolameum de Gualandis rectorem eiusdem capelle. Et ipsam 
capellam et rectorem eiusdem visitavit ipsamque diligenter consideravit et invenit in omnibus bene 
stare et quae spectat ad collacionem domini episcopi Ferrarie.  
Reviso inventario de quo in visitacionibus antiquis omnia sunt reperta ut in illis et ea omnia oculate 
vidit dominus episcopus. 

c. 6 v. Capella Sancte Marie Albe 

Die eodem iovis septimo septembris 1447. 

Prenominatus dominus episcopus Ferrarie visitator antedictus causa dicte visitacionis personaliter 
accessit ad capellam Sancte Marie albe ad collationem ipsius domini episcopi spectantem et est sub 
patronatu honorabilis viri Benastruti de ipocratibus qui et illam dotare promisit. Et ibi invenit 
dominum Iacobum de Trivisio rectorem eiusdem legitime investitum quam capellam et rectorem 
eiusdem dilligenter consideravit et visitavit.  
Revisio inventario in visitationibus antiquis descriptis omnia sunt reperta et visa oculate per ipsum 
dominum episcopum Ferrarie.  
Et ultra contenta in dictis inventariis antiquis sunt reperta infrascripta esse et fuisse addita et data ipsi 
capelle ut idem dominus Iacobus rector etiam asserunt que sunt videlicet:  
unum mantile novum vergatum; 
duo oculi de argento parvi et unus dens de argento; 
unum pallio de tella azura et rubea cum quadam arma habente litteras istas B. G. cum uno mantile 
bono apenso; 
unum pallio de tafetato albo cum uno YHU zallo in campo azuro cum armis illorum de Ariosti; 
unus manteletus de damascho nigro cum françia rubea et viridi pro YHU deputatus; 
unus drapus de tella subtili laboratus de serico plurium colorum cum auro pulcerimus cum compasis 
in medio; 
unum vello de serico albo cum françiis albis circumcirca; 
una vestis viridis cum tremolantis et aliquibus copeletis de argento parva pro YHU; 
una girlanda de sindone nigro cum aliquibus rechamis rotondis; 
decem purificatoria; 
una cota de tella pro sacerdote aliquantum fracta; 
tres steche pro dupleriis. 
Nota quod puer parvus de ligno et angeli qui deficebant tempore visitacionis anni 1440 sunt restituti 
dicte capelle et inventi ut dixit dictus dominus Iacobus rector.  

c. 7 r. Capella Sancte Marie dicte Magorum  

Eodem die. 
Antedictus dominus episcopus Ferrarie visitator prefatus cum protestacione de qua supra in principio 
visitavit capellam Beate Marie dicte Magorum iuxta corum in episcopatu Ferrarie fundatum que 
dicitur esse de collatione capituli ecclesie Ferrarie: quam tenet et de ea est legitime investitus 
dominus Nicolaus filius ser Iohannis de Bardelis studens in iure canonico. Ubi invenit dominum 
Iacobum de Parma qui dictam capellam pro dicto domino Nicolao officiat.  
Et revisis inventariis de quibus in visitacione anni 1440 inventa sunt infrascripta deficere videlicet 
deficiunt:  
unus quinternus epistolarum et evangeliorum sine albis;  
tres drapi; 
ultra contenta in dictis inventariis est aditum; 
unum mantile novum oxelatum cum crucibus.  

Capella Sancti Augustini 
Die sabati nono septembris 1447. 
Antelatus dominus episcopus Ferrarie cum protestacione ut supra similiter visitavit capellam Sancti 
Augustini in ecclesia cattedrali Ferrarie fundatam per dominum Gerardum de Confalineriis de Brisia 
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alias dictum dela Frata ad collationem capituli Ferrarie spectantem quam nunc tenet dominus Petrus 
de Rodigio eiusdem rector quem ibi invenit et cuius presentacio rectoris dicitur spectare ad dominum 
inquisitorem  dominum vicedominum et proconsules notariorum Ferrarie commissarios eiusdem.  
Et reviso inventario facto in visitacione anni 1440 omnia sunt reperta ut in eo.  
Et ultra contenta in dicto inventario sunt reperta infrascripta ut idem dominus Petrus asseruit:  
4 soldos precii palii ut supra dicitur venditi, fieri faciat dicte capelle duo candelabra magna de ferro 
et ipsa apendi facere in muro cum duabus catenis ut stant super altari dicte capelle et hoc usque ad 
festum nativitatis Domini proxime futurum.  

c. 8 r.  Capella Sancti Iohannis ante portam Latinam  

Die eodem undecimo mensis septembris 1447. 
Antedictus dominus Franciscus episcopus Ferrarie, similiter cum protestacione de qua supra in 
principio visitavit capellam Sancti iohannis ante portam Latinam in dicto episcopatu Ferrarie 
fundatam ad collationem capituli Ferrarie ut dicitur spectantem et dominum Iohannem Merchateli 
sive del Fornaro, rectorem eiusdem capelle ibi personaliter inventum est infrascripta deficere. 
Videlicet deficiunt: 
unum mantile 
corporalia.  

Capella Sancti Iohannis Baptiste de Menabobus 
Die eodem. 
Prelibatus dominus episcopus visitator antedictus visitavit capellam Sancti Iohannis Baptiste in 
episcopatu Ferrarie fundatum per illos de Menabobus, cuius dicuntur esse patroni Gaspar et ***** de 
Belais de Ferrara et est de collatione dicti domini episcopi Ferrarie quam tenet dominus Filippus 
Canevius qui de ea legitime  est investito.  
Reviso inventario ipsius capelle de quo in visitacionibus antiquis 1435 ad c. 14 omnia sunt reperta ut 
in illo.  
Et ultra contenta in dicto inventario sunt adita infrascripta que fieri fecit dictus domino Filippus ut 
ipse dixit, dicte capelle. Videlicet:  
una planeta de serico viridi cum cruce de veluto rubeo cum avibus aliorum colorum, cum arma in 
qua sunt duo galli, fuderata tella azura bona et fulcita omnibus necessariis ad celebrandum; 
duo candelabra ferrea cum pedibus de ligne; 
unus ciniselus de pano viridi pro misali.  

c. 8 v.  Capella Sancti Antonii de Viena et Sancti Iohannis evangeliste 
Die eodem lune undecimo septembris 1447. 
Antedictus dominus episcopus Ferrarie visitacionis officium suum predictum continuando accessit 
personaliter ad capellam Sancti Antonii de Viena et sancti Iohannis Evangeliste  fundatam in 
episcopatu Ferrarie per ******* et que dicitur esse iuris patronatus capituli Ferrarie et ad 
collationem et confirmacionem dicti domini episcopi Ferrarie spectat et pertinet. Quam capellam 
tenent et de ea investiti sunt dominus Iohannes quondam Petri Antonii caniparii olim dominus 
marchionis et dominus Bonantonius  de Bonino, quia habet duas prebendas: et ipsam diligenter 
visitavit et dictum domino Iohannem quem ibi invenit; et invenit defectus infrascriptos.  
Reviso inventario visitacionum antiquarum deficiunt de contentis in eo: unus amittus, una stolla et 
unus manipulus qui erant fragida et statim ipse dominus episcopus precepit dicto domino Iohanni 
presenti et intelligenti ut ipse et dictus domino Bonantonius reficiant predicta. 
Die XV novembris. 
Predicti rectores fecerunt dicte capelle vigore dicti precepti infrascripta ut in notorio oculate 
ostendiderunt. Videlicet qui sunt:  
unus amittus de tella novus; 
una stolla de serico plurium colorum fuderata valesio; 
unus manipulo de valesio novus. 

Capella Sancti Iohannis Evangeliste iuxta corum  
Die iovis quartodecimo septembris. 
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Prelibatus dominus episcopus Ferrarie visitavit capellam Sancti Iohannis Evangeliste fundatam in 
ecclesia cathedrali predicta iuxta corum per reverendum dominum Guidonem de Baesio olim 
episcopum Ferrarie, quam nunc tenet domino Nicolaus Simonis Leporis de Flandra et est de ea 
legitime investitus a dicto domino episcopo Ferrarie et quem personaliter ibi invenit et visitavit 
dilligenter et est de collatione domini episcopi Ferrarie. Reviso inventario visitacionum antiquarum 
repertum est infrascripta deficere de contentis in eo. Videlicet deficiunt:  
una tobalea vergata; 
unus cusinelus; 
unus altarolus portatilis; 
una stecha a duplerio 
(restituta fuerunt ideo cancelata). 
Adita sunt infrascripta 1462, die 23 augusti tempore domini Iohannis Albanensis rectoris dicti altaris. 
Videlicet:  
una bursa pro corporalibus de serico beretino et una alia de serico nigro et bochasino albo cum uno 
corporalium pari; 
unum pallium de sindone pictum cum armis Bononie, cum uno drapo vergato; 
unum pallio de tela azura cum cruce alba in medio cum uno drapo vergato; 
una tobalea nova vergata;  
unum mantile novum vergatum cum Agnusdei de bombice nigro; 
una anchona longa et una parva cum imagine Sancti Bernardini cum uno drapo supra; 
drapi quatuor vergati novi; 
una imagine Sancti Bernardini de argento cum YHU et libro in manibus longitunis unius spane; 
quatuor corone parve de argento;  
octo oculi de argento parvi; 
una imago unius pueri de argento masicia;  
unus dens de argento masalarii masicius;  
una imago de argento masicio cum uno ense in manu dextra 
una manula de argento tonda simplex;  
unus vultus unius pueri de argento.  

c. 9 r. Capella Corporis Christi 

Die eodem 14 septembris. 
Sepedictus dominus episcopus Ferrarie visitavit capellam Corporis Christi in episcopatu Ferrarie 
cuius Antonius de Sandelis civis Ferrarie dicitur esse patronus et spectat ad collationem et 
confirmacionem dicti domini episcopi Ferrarie: ubi invenit dominum Stefanum de Francia eiusdem 
rectorem et ipsam dilligenter in omnibus consideravit.  
Reviso inventarium antiquarum visitacionum omnia sunt reperta.  
Cui domino Stefano rectori presenti et intelligenti dictus dominus episcopus precepit quod usque ad 
XV dies proxime futuros debat fecisse seu fieri fecisse dicte sue capelle unam bursam pro tenendo 
corporalia quia caret una.  
De inventario dicte capelle facto per dictum domino Stefanum tempore quo ipse habuit eam apparet 
instrumento rogato per me Ludovicum Milianum notarium die 14 septembris 1446.  
Capella Sancti Bartolomei et Sancti Iohannis Evangeliste 
Eodem die. 
Supradictus dominus episcopus Ferrarie similiter visitavit capellam Sanctorum Bartolamei et 
Iohannis Evangeliste fundatam in ecclesia predicta sub patronatu ut dicitur illorum a Sale quam 
invenit clausam et seratam de assidibus quia pingitur et invenit dominum Gerardum de Sancto 
Martino rectorem eiusdem quem dictus dominus episcopus consideravit esse valde senem pro 
celebrando, et que spectat ad collationem domini episcopi Ferrarie. 
Reviso inventario visitacionum antiquarum omnia sunt reperta, excepto pallio de tella et pano serico 
fracto quod asseruit dictus dominus Gerardus esse consumptum vetustate. 
Die XV septembris. 
Prefatus dominus Deutisalve vicarius generalis prefati domini episcopi Ferrarie suspendidit dictum 
dominum Gerardum a celebratione missarum in dicta sua capella et in ecclesia Sancti Martini 
civitatis Ferrarie propter eius senectutem et mandavit eidem quod de cetero non celebret, sed faciat 
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in dicta sua capella et ecclesia Sancti Martini per substitutum celebraret alias contra eum procedetur 
iuris remediis.  

c. 9 v.  Capella purificationis Virginis Marie 

Die eodem 14 septembris 1447. 
Antelatus dominus episcopus Ferrarie visitator antedictus suum visitacionis officium predictum 
continuando visitavit capellam Purificationis beate virginis Marie fundatam in ecclesia Ferrarie 
predicta per dominum Bernardum de Luschis canonicum Ferrarie et cuius capelle dicuntur esse 
patrum illi de Robertis et cuius collatio spectat ad eundem dominum episcopum Ferrarie ut patet in 
libro visitacionum B ad c. 8. Et ibi invenit dominum Bartolameum Tarufum rectorem eiusdem quem 
et dictam capellam dilligenter consideravit et visitavit.  
Et reviso inventario dicte capelle ut in visitacionibus antiquis omnia sunt reperta, exceptis 
infrascriptis. Videlicet: in paramento de pignolato schachato deficiunt camise, amittus, et cingulus.  
Ultra vero contenta in dictis inventariis sunt adita et reperta infrascripta que sunt dicte capelle, ut 
dictus rector asseruit. Videlicet: quatuor oculi parvi de argento albo;  
una casetina parva de assidibus pro tenendo coronas;  
una velleria de serico nova; 
una alia velleria de serico magna que est ante imaginem Beate Virginis ante altare; 
unum pallium de carmesimo rechamatum bonum fuderatum tella rubea cum una tobalea apensa, 
quod obtulit dicte capelle Philippus de Robertis ex patronis ipsius;  
unum aliud pallium de sindone azuro cum liliis, armis et clavibus, fuderatum tella viridi.  

c. 10 r. Capella Sancti Donati 

Die eodem et hora. 
Prefatus dominus episcopus Ferrarie visitavit capellam Sancti Donati in episcopatu Ferrarie 
fundatam ad collationem domini episcopi Ferrarie spectantem quam tenet dominus Gerardus de 
Chaio, quem ibi non invenit nec aliquem pro eo: et invenit dictam capellam male ordinatam et in 
pessimo statu, quia nichil erat super altari sed solum lapis marmoreus cum immondiciis supra in 
dedecus ecclesie predicte.  
Nota quod die XVII marcii 1457 antedictus dominus Episcopus Ferrarie contulit dictam capellam 
domino Bertrando Barucii de Imola ad presentacionem certorum de Imola patronorum etc., ut constat 
instrumento collationis rogato per me Ludovicum de Milianis, notarium Ferrarie die predicto.  

Capella Sancta Marie a Nive 
Die veneris quintodecimo septembris 1447. 
Prelibatus dominus episcopus Ferrarie continuando dictum suum visitacionis officium personaliter 
accessit ad capellam Beate Virginis Marie a Nive fundatam in episcopatu Ferrarie per illustrem 
dominum dominum Nicolaum olim marchionem estensem; et est sub patronatu domini marchionis 
Estensis et ad collationem domini episcopi Ferrarie spectat, quam tenet et de ea investitus est 
dominus Nicolaus de Bechariis canonicus Ferrarie quam capellam ipse dominus episcopus visitavit 
et dominum Stefanum de Francia qui in ea celebrat pro dicto domino Nicolao de Bechariis qui 
ostendidit bona ipsius capelle mobilia. 
Reviso inventario facto in visitacionibus antiquis, omnia sunt reperta: videlicet anni 1434 ad c. 4 r. 
Et ultra contenta in dicto inventario, sunt reperta infrascripta: 
unum pallium de serico figurato diversorum colorum cum françia rubea et alba bonum; 
una tobalea subtilis sine virgis; 
unus drapeselus pro ligando calicem; 
una stecha a duplerio. 
Mondentur mantillia existentia super altari quia sunt sucida. 

c. 10 v. Capella Sancti Iacobi de Galicia 

Die eodem veneris XV septembris 1447. 
Iam sepedictus dominus episcopus Ferrarie visitator predictus visitavit capellam Sancti Iacobi de 
Galicia in episcopatu Ferrarie fundatam per illustrem dominum Nicolaum marchionem Estensem; et 
est sub patronatu domini marchionis Estensis et spectat ad collationem domini episcopi Ferrarie et 
eam nunc tenet et de ea legitime est investitus dominus Mainardus de Mainardis; et ibi invenit 
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dominum Iohannem de Meciis de Parma qui in dicta capella officiat pro dicto domino Mainardino 
nunc a civitate Ferrarie absente. 
Reviso inventari facto in visitacionibus antiquis 1434 ad c. 6, omnia sunt reperta excepta coperta de 
serico viridi que erat super cusinelo misalis. 
Caret calice quia est perditum, ut apparet in visitacione anni 1440 ad c. 7. 
Mondentur mantilia quia sucida. 
Die 28 septembris. 
Prelibatus dominus Deutesalve, vicarius generalis, prefati domini episcopi Ferrarie precepit dicto 
domino Mainardo rectori predicto presenti et intelligenti quatenus sub pena librarum vigintiquinque 
debeat fieri fecisse dictam copertam dicti cusineli et mondasse ma(n)tilia usque ad unum mensem 
proxime futurum. Item debeat sub dicta pena fieri fecisse unum calicem de argento dicte sue capelle 
usque ad festum Nativitatis Domini proxime futurum. 

c. 11 r.  Capella Sancti Iohannis Baptiste illorum de Montenariis 

Die lune decimonono mensis septembris 1447. 
Ultradictus dominus episcopus Ferrarie visitatur prefatus visitavit capellam Sancti Iohannis Baptiste 
in episcopatu Ferrarie, fundatam per illos de Montenariis, ad collactionem ipsius domini episcopi 
Ferrarie spectantem et que dicitur esse iuris patronatus (…) filii et heredis ser Petri de Montanariis 
notarii et quam nunc tenet et investitus est dominus Ieronimus de Signorelis quem ibidem repertum 
ipse dominus episcopus visitavit et interrogavit supra necessariis. 
Reviso inventario visitacionum antiquarum, omnia sunt reperta, excepta una tobalea ab altari quam 
habet reficere dominus Ludovicus de Carpo, olim rector et processor dicti domini Ieronimus ut dixit 
ipse dominus Ieronimus.  
Nota quod dicta tobalea, que deficiebat ut supra dicitur fuit, et est restituta et posita ipsi capelle per 
dictum dominum Ieronimum, ut in notorio exposuit et confessus est dictus dominus Ieronimus penes 
se habere, die 28 novembris. 
Mondetur camise antiquum quia sucidum. 

c. 11 v. Capella Sancti Michaelis iuxta corum 

Die predicto lune 18 septembris 1447. 
Prescriptus dominus episcopus Ferrarie et visitator, cum protestacione de qua supra in principio, 
visitavit capellam Sancti Michaelis iuxta corum dicte ecclesie, sitam ubi est crucifixus cum aliis 
sanctis magnis ligneis, quam tenet et investitus est de ipsa dominus Nicolaus de Bischiciis, quem ibi 
invenit et que dicitur spectare ad collationem capituli Ferrarie prefati. 
Et reviso inventario antiquarum visitacionum, sunt omnia reperta. Et ultra contenta in dictis 
inventariis sunt adita et reperta infrascripta. Videlicet: 
unum mantile novum oxelatum; 
una tobalea nova oxelata; 
unus cusinelus pro misali de sindone rubeo; 
unus drapus longus vergatus; 
una stecha pro duplerio. 

c. 12 r. Capella Sanctorum Laurentii et Tome apostoli iuxta portam Starii 

Die (....) 
Ista capella que est de collacione capituli non fuit visitata quia erat absens dominus Albertinus de 
Carpo, rector eiusdem etc. 
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DOCUMENTO 5 

Pellegrino Prisciani, Historia Ferrarie, manoscritto, 4 voll., fine XV-inizi XVI sec., Archivio di Stato di 
Modena, Manoscritti della Biblioteca 129-132.  
Inedito. 

Volume I (ASM, manoscritti della Biblioteca 129) 

c. 88v. Anno 1274.  Maiores illi nostri marmoreo pavimento: quod et nunc conspiciemus Cathedralem 

ecclesiam nam ornarunt lapideas crustas ipsas ex tabulis quadratis maioribus. Et item ex resectis 
minutiosibus atque tasserules construentes: opus et deluctabile et perpulchrum.  

Volume II (ASM, manoscritti della Biblioteca 130) 

c. 37 r. In nomine Domini nostri Iehsu Christi. Anno ab incarnacione eiusdem MCXXXV, indicione XIII 

mensis kalendas novembris. Cum dominus Azo, presbiter cardinalis Sancte Anastasie ac legatus 
dominus pape Innocentii esset Ferrarie praestaturus auctoritate mandato domini Pape episcopo 
Ferrariensis Landulfo et totius civitatis clero ac communis edificaturis episcopalem ecclesiam. 
Supradictus episcopus cum Ferrarie consulibus quorum nomina fuerunt hec Adegerius Sancte 
Romane Ecclesie advocatus, Adeprandus causidicus, Iohannes iudex, Engelerius, Ricardus, Petrus de 
Martina, Guido de Albina, Albertus de Bona, Godo, Petrus Guatarellus, Enricus, Ierardus Scontus, 
Berulfus, dederunt ex tradiderunt predicto cardinali acceptori vice Sancte Romane Ecclesie beati 
Petri et domini pape Innocentii terram acquisitam et acquirendam pro ecclesia Ferrariensis episcopali 
edificanda et cimiterio perpetuo Sancte Romane ecclesie habendam et tenendam sibique predictam 
ecclesiam ordinandam et nulli alii concedendam. Et inde pro eadem terram predictus Landulfus 
episcopus et consules promiserunt se prestaturos Sancte Romane Ecclesie annualem censu  unum 
videlicet bisantium optimum supradictus Landulfus episcopus et predicti consules omnia ut superius 
legitur scribere rogaverunt.  
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DOCUMENTO 6 

Maremonti visitatio generalis, 1547, Archivio Storico della Curia Arcivescovile di Ferrara, armadio Visite 
Pastorali 38. 

Edizione: M. Marzola, Per la storia della Chiesa ferrarese nel secolo XVI (1497-1590), 2 voll., Torino 1978, 
II, pp. 328-334.  

c. 1 r. Cathedralis ecclesiae ferrariensis visitatio. Die tertia septembris 1574.  
Ad custodiam sanctissimae eucharistiae sacramenti aliquantulum tabernaculum ligneum ellevari per 
eos ad quos spectat, supposita basi lignea, decenter ornata. Item pingi Salvatoris, imaginem, veI 
calicis formam, ad portellam predictae custodiae. Item ammoveri lanternam vitream cum lampade, 
super altari existentem, ne impediatur prospectus ipsius custodiae. Item apponi immaginem 
sanctissimi crucifixi super cratam ferream ibidem existentem pro associandis illis duabus 
immaginibus quae resident in dicta capella cum maxima populi devotione. Item scabellum ligneum, 
sive prosperam dicti altaris ampliari usque ad cratam ferream quo commodius ibidem celebrantes 
genuflectant. Item altare ligneum ante, et prope dictam capellam Sanctissimi Sacramenti, vel 
Iapideum fieri, et opportune situari, vel ammoveri, et in opportunitatibus societatis Sanctissimi 
Sacramenti ubi aliter fieri non posset, dumtaxat reponi, et statim rursus ammoveri, vel in aliis 
altaribus ibi prope existentibus divina celebrari, sed decentius, et laudabilius super altare maiori 
dictae ecclesiae solemnia omnia ad Sanctissimi Sacramenti venerationem, essent persolvenda, 
presertim ex eo quod tabernaculum predictum nisi adesset capella Sanctissimae Eucharestiae 
specialiter deputata super ipso maiore altari ex apostolico praescripto, esset collocandum et perpetuo 
conservandum. Item mensam, altaris Sanctissimi Sacramenti fieri lapideam breviorem, et rite quam 
primum per reverendissimum dominum episcopum consecrandam. Item predictum tabernaculum 
ligneum, ex serico interius foderari, et in fundo tabernaculi argentei parum corporalis apponi, prout 
et corporale sterni in inferiori tabernaculi lignei parte, ubi tabernaculum argenteum collocatur et 
residet. Item de alio tabernaculo argenteo provideri quo sanctissima eucharistia ad infirmos 
defferatur, consueta custodia ibidem perpetuo permanente, omnino prohibendo sub suspensionis 
poena, ne particulae ad usum infirmorum educantur, praeterquam in alio tabernaculo supra decreto, 
et interim donec conflatum fuerit in sacro calice deferi poterunt, prout verbaliter capellanis capituli 
indicatum fuit. 

c. 1 v.  Ad sacri baptismatis fontem lapideum et satis honorifice constructum, ciborium decentiori pictura 
exornandum, nec non ammovendum stipitem, in ipsius medio constitutum pro clausura cloacae, per 
quam effunditur sacra aqua quo tempore sacrum baptisma renovatur in Paschate, ipsamque cloacam, 
vel plumbo, vel alia quapiam ratione obstrui debere, ad evitandam immonditiam, ac indecentiam, ex 
huiusmodi stipite provenientem, quae quidem sacra aqua cum est renovanda transferri poterit in 
alium baptismalem fontem, in eadem ecclesia existente, ut ex ipsius cloaca efluere possit. Item 
baptismalia decreta fore et esse prope predictum fontem in tabula decenter aptata appendenda, ut 
omnibus sint in promptu. 
Item baptizatorum nomina in volumen praecipuum conscribenda, sub ea formula, quae in decretis 
baptismalibus continebitur, non autem in bastardellis annalibus, cum facile deperdi possint. Item 
cathecuminum romanum nuper reformatum quam primum providendum, nec omnino pro huius 
sacramenti sicuti nec aliorum administratione, aliquid omnino a confluentibus exigatur, vel 
importune expectetur sub suspensionis poena, quam itidem baptizantes ipsi de facto incurrant, si 
quem baptizatorum cuiusvis generis, vel qualitatis existat, ac etiam compatrum, vel comatrum 
nomina et cognomina diligenter ac fideliter et gratis omnino annotare praetermiserint. Item ad alium 
baptismalem fontem, in eadem ecclesia antiquitus existentem ubi sacrum baptisma conficitur in 
vigilia Pentechostes ex illius ecclesiae instituto, non sine causa proprie necessaria introducto, aliud 
coopertorium  

c. 2 r. ligneum in aliqua decenti forma non piramidali et in acutum tendente ad alterius differentiam confici 
debere, ammoto ciborio veteri, nec sacram aquam ibidem asservandam esse, sed expleta 
benedictione, tempore quo supra per cloacam ipsius fontis effundendam. 

Die quinta septembris. Visitatio altarium. 
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Ommissa visitatione reverendi capituli et canonicorum atque aliorum ministrorum dictae ecclesiae 
quorum reformatio patebit ex decretis quae inferius habebuntur. Ad altare maius conflari debere duo 
alia candelabra ex calicibus et patenis, duobus turibulis vetustis atque aliis inutilibus rebus argenteis, 
reservatis tot calicibus qui ecclesiae usui sufficere possint reverendissimi domini episcopi, ac 
reverendi capituli arbitrio ad ipsius ecclesiae decorem et prefati altaris ornatum. Item pacem similiter 
argenteam, dimisso usu sanctissimi Crucifixi in pace danda iuxta ritum Sanctae Romanae Ecclesiae 
conficiendam. Item crucem ligneam, vel aeream decenter exornatam, et deauratam, cum pede sibi 
proportionato, pro feriali tempore. 
Ad altare Sancti Andreae et Sancti Thomae, per rectorem tituli Sancti Thomae corporalia dealbari, et 
planetam rubei coloris ex serico fieri palliumque utriusque rectoris expensis saltem ex corio deaurato 
provideri. 
Ad altare Sancti Christophori missalia vetusta ammoveri, retento novo, nec non duo candelabra 
decentia fieri, praeter aerea ibi reperta. 
Ad altare Conceptionis Beatae Mariae et Corporis Christi per rectorem tituli Corporis Christi calicem 
intus et extra in superiori parte diligenter expurgari et patenam mundari. Per rectorem vero 
conceptionis   

c. 2 v.  calicem firmari et mundari ac patenam deaurari, nec non planetam ex zambelotto albi coloris per 
eundem fieri et pallium utriusque expensis illustrari. 
Ad altare Sancti Ioannis Baptistae deputatum pro mercede magistri musices sacrum lapidem ibidem 
affixum ammoveri ob nimiam illius angustiam et interim cum alio lapide opportuno donec mensa 
fuerit rite consecrata celebrari sub suspensionis poena. Quod quidem altare praeterquam quod uniri 
debet collegio pauperum clericorum, pro ipsius magistri musices salario, prout de consensu 
reverendissimi domini episcopi, uniri debere reverendus Pater decrevit omnino improbata 
consuetudine collocandi titulum huius altaris in personam unius ex capitularibus, relictis fructibus 
ipsi magistro prout etiam contingit de alio altari pro mercede magistri gramatices assignato quod 
similiter pro dicto collegio assentiente eodem reverendissimo domini episcopo uniri mandavit, de 
opportunis omnibus tam ad ornatum quam ad sacrifitium per eos ad quos spectat quam primum 
provideri, iuxta consuetudinem, vel pacta inter partes conventa, cum satis male se habeat, et omnibus 
fere opportunitatibus indigeat. 
Ad altare Sancti Nicolai hyconam ipsius tituli illustrari, ac decenter pingi et opportunis instrui, iuxta 
reverendissimi domini seu eius vicarii visitationem. 
Ad altare Sanctae Catherinae sacrum lapidem ammoveri, ob illius angustiam et alium ampliorem 
consecrandum curari. Item duo alia corporalia provideri, scabellum ligneum fieri, et ordinarii 
visitationem impleri. 

c. 3 r. Ad altare Sanctissimae Trinitatis fieri planetam ex zambelotto albi coloris. Item scabellum ligneum. 
Ad altare Assumptionis Beatae Mariae et Sanctae Appoloniae sacrum lapidem ammoveri et de alio 
provideri ut supra. Item per rectorem primi tituli fieri planetam ex serico albi coloris. Item planetam 
rubeam sericeam, per rectorem secundi, item pallium festivum expensis utriusque et similiter 
scabellum ligeum. Item habita notitia quod ab aliquibus usurpantur mobilia alterius ex predictis 
capellis praesertim cum asserantur esse non modici momenti, revendus Pater decrevit, per 
reverendissimum dominum ordinarium conscientiae suae periculo, instante dictae capellae rectore 
predicta bona fore et esse usurpatoribus recuperanda et de illis dictam capellam reintegrandam. 
Ad altare Sancti Petri imaginem tituli decenter illustrari et competenter exornari. Item planetam et 
pallium sericeum rubei colori cum scabello ligneo fieri, nec ibidem sine altari portatili celebrari sub 
suspensionis poena. 
Ad altare Nativitatis Beatae Mariae picturas desuper existentes illuminari et exornari. Item scabellum 
ligneum fieri, pallium festivum et omnia ad celebrationem opportuna quatenus non adsint provideri, 
nec non per ordinarium curari conscientiae suae periculo ibidem assidue celebrari absente ipsius 
rectore, nec substituto aliquo eo deputato. 

c. 3 v. Ad altare Sanctorum Iacobi et Philippi patenam in medio aptari adiecto smalto ibi deficiente, vel 
expurgato loco ubi alias fuit affixum. Item palle corporales due, et planeta sericea festiva curetur, et 
scabellum ligneum adhiberi. 
Ad altare Sancti Augustini illius picturas illustrari, vel hyconam de novo fieri cum ipsius titulo. Item 
fieri scabellum ligneum, pallium illuminari et alia corporalia provideri. Item mappas duas aliud 
camisum cum ammitu ac pallium et planetam sericeam provideri. 
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Ad altare Sancti Bernardi fieri scabellum ligneum per collegium capellanorum, nec non crucem de 
serico, vel ex alia materia fieri, in superiori mappa altaris ad longitudinem et latitudinem sacri lapidis 
ibi existentis ne ob illius angustiam aliquis error in consecratione contingat, prout etiam fieri debebit 
in aliis altaribus, ubi lapides, non sufficienter lati et ampli existunt, nec in presenti visitatione 
reprobati fuerent donec vel altaria rite consecrentur vel alii sacri lapides commodiores et securiores 
habeantur. 
Ad altare sanctae Mariae Magdalenae et Sancti Laurentii fieri hyconam ex comuni sumptu, liceatque 
tantum sumere de oblationibus argenteis imagini prope dictum altare existenti factis, quantum 
reverendissimo domine ordinario videbitur et in fabricam dictae hyconae convertere. Item scabellum 
ligneum fieri et de opportunis ad sacrifitium et altaris ornatum, iuxta ordinarii visitationem ab 
utroque rectore provideri. 

c. 4 r. Ad altare Sancti Ioannis ante portam Latinam, sine altare portatili nullatenus celebrari sub 
suspensionis poena. Item fieri pallium, scabellum ligneum et planetam ex zambelotto rubeo. 
Ad altare Circumcisionis, de ordinarii consensu transferri titulum istius altaris ad altare sub eodem 
titulo deputatum societati Nominis Iesu, in eadem ecclesia stante dictae capellae paupertate. Et 
quatenus translatio huiusmodi non sortiatur effectum per ipsum rectorem de opportunis tam ad 
ornatum, quam ad sacrifitium pro redituum qualitate provideri reverendissimi domini episcopi 
arbitrio. 
Ad altare Sancti Ioannis Baptistae fieri scabellum ligneum, aliud camisum sive sacerdotale 
indumentum, et planetam unam sericeam ac de mappa sive mantili decenti provideri. 
Ad altare Sancti Ludovici sacrum lapidem ammoveri, vel saltem ibidem absque altari portatili non 
celebrari sub suspensionis poena. Item aliud paramentum infra annum, nec non planetam et pallium 
festivum curari. 
Ad altare Sancti Antonii et Sancti Ioannis de Calamellis fieri hyconam cum imagine beatae Mariae 
Virginis, et scabellum ligneum comunibus expensis, per rectorem vero tituli Sancti Antonii planetam 
sericeam fieri. 
Ad altare Sancti Bartholomei, scabellum ligneum et pallium festivum fieri ac in reliquo ordinarii 
visitationem impleri. 
Ad altare Sancti Sebastiani fieri competentem hyconam cum imagine  

c. 4 v.  ipsius tituli infra mensem. Item scabellum ligneum fieri et missale novum comparari. 
Ad altare Sancti Mathei et Sancta Crucis comunibus expensis resarciri imagines super dicto altari 
existentes, altare ligneum fieri et de alio sacro lapide provideri. 
Ad altare Spiritus Sancti calicem deaurari et aliud corporale provideri. 
Ad altare Sanctorum Cosmi et Damiani scabellum ligneum fieri et hyconam decentem cum ipsius 
altari titulo faber fieri. 
Ad altare Decollationis Sancti Ioannes Baptistae et Sancti Nicolai per rectorem Sancti Nicolai et 
alium rectorem scabellum prout supra. 
Ad altare Sancti Ioannis Evangelistae nihil fuit decretum. 
Ad altare Sanctae Mariae de Magis et Sanctae Agatae per rectorem primi tituli unam planetam et 
pallium festivum fieri, per alium vero rectorem de alio camiso et missali novo provideri. 
Ad altare Omnium Sanctorum scabellum ligneum fieri, et de sacro lapide provideri quo vero ad 
ipsius ornamenta et paramenta ordinarii visitationem impleri. 
Ad altare Purificationis Sanctae Mariae planetam ex zambelotto et pallium festivum fieri et de altari 
portatili provideri et interim exequi prout verbotenus iniunctum fuit. 
Ad altare Sancti Donati decreta in illius visitationes per ordinarium exequi. 

c. 5 r. Ad altare Sancti Michaelis, missale novum quam primum comparari sub suspensionis poena picturas 
aliquantulum illustrari et scabellum ligneum fieri. 
Ad altare Sanctae Appoloniae et Corporis Christi superius (ut vocant) sacrum lapidem amoveri et de 
alio quam primo provideri nec ibidem absque altare portatili celebrari. Item duo alia corporalia emi, 
item pallium sericeum festivum et aliud feriale ex coreo deaurato. Item aliam planetam et pallium 
albi coloris ex oloserico fieri per rectorem tituli Corporis Christi et per eundem calicem proprium 
conflari et alienum restitui. 
Ad altare Sancti Laurentii, aliud camisum fieri, nec non planetam et pallium cum stola et manipulo 
de serico rubei coloris. 
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Ad altare Sancti Mathei et Sancti Ioannis Baptistae, per rectorem primi planetam ferialem ex 
zambelotto fieri; per rectorem vero secundi missale novum provideri et scabellum ligneum comuniter 
fabricari. 
Ad altare Visitationis Beatae Mariae et Apparitionis Sancti Michaelis per capellanum primi ordinarii 
visitationem impleri, per rectorem secundi mantile dealbari et alia opportuna ex ipsius ordinarii 
decreto curari, nec non sacrum lapidem ampliorem comuniter provideri. 
Ad altare Sancti Iacobi Apostoli ammoveri lignum intermedium inter pallium et mensam altaris, ob 
nimiam sacri lapidis distantiam. Item altare ipsium aliquantulum versus angulum ecclesiae  

c. 5 v.  exportari et imagines sanctorum titulo condecentes opportune depingi ab his ad quos spectat. Item 
planetam ex zambelotto rubeo fieri et corporalia cum purificatoriis et manutergiis ad sufficientiam 
provideri. 
Ad altare Societatis Nominis Dei, non celebrari absque altare portatili ad evitandum periculum, cum 
pro non sacro habeatur. 
Ad altare Sanctae Mariae de Nive pariter non celebrari absque sacro lapide, et de omnibus opportunis 
iuxta illius facultates provideri. 
Ad altare Sancti Martini et Presentationis Beatae Mariae Virginis sacrum lapidem provideri et 
decreta per ordinarium adimpleri, quod ad titulum Sancti Martini provideri de planeta sericea albi 
coloris, de alio missali in folio ac de alio camiso recentiori et meliori salvis per reverendum domine 
ordinarium decretis. 
Ad altare Sancti Hieronimi sacrum lapidem versus inferiorem partem altaris quam primo trahi et 
interim non sine altari portatili ibidem celebrari. Item fieri camisum et planetam rubei coloris de 
serico vel zambelotto. Item pallium ex coreo auripellato et novum missale quanto citius emi. 
Ad altare Annunciationis ad devotionem erectum sub reverendi capituli cura altare ipsum quam 
primum consecrari et interim ob periculum cum altare portatili ibidem celebrari sub suspensionis 
poena. Item fieri pallium auripellatum, pro feriali tempore, vel ligneum decenter depictum. Nec non 
quandam indulgentiarum tabulam prope dictum altare repertam, qua quidem suffraganeus prefatae 
ecclesiae   

c. 6 r. perpetuas indulgentias visitantibus dictum altare concedebat caute ammoveri reverendus Pater 
mandavit donec ab apostolica sede aliter fuerit provisum vel aliud decretum. 
Ad altare existens in sacrario prefatae ecclesiae cum satis bene se habere fuerit repertum, praesertim, 
cum nulla dos vel obligatio sibi imineat nihil aliud fuit decretum, quam quod laudabilis illius 
ecclesiae vel capituli consuetudo in lampade ibidem accensa ante imaginem crucifixi habenda quo ad 
eius fieri potest conservetur. 

Sacristiae visitatio 
In visitatione sacristiae prefatae cathedralis ecclesiae circa paramenta preciosa tantum fuit iniunctum 
planetam auro contextam a reverendissimo domine bonae memoriae adriensi episcopo de 
Constabilium familia relictam aptari debere et in meliorem formam et commodiorem reduci necnon 
tam ex reliquiis dictae planetae quam ex pluviali eiusdem texturae ab eodem relicto fieri dalmaticas 
seu tunicellas duas pro associanda planeta predicta et ex illius auri frigio valde precioso fieri et 
exornari debere pallium consimilis texture pro maioris altaris ornamento in maioribus anni 
solemnitatibus adhibendo, in quibus ex Ecclesiae Romanae instituto paramentis albi coloris est 
utendum. 
Quo vero ad alia paramenta sericea absque auri textura, decretum fuit fieri debere planetam cum 
dalmaticis, pluviali atque aliis opportunis ad usum dominicalium dierum viridis coloris cum auri 
phrygiis 

c. 6 v.  condecentibus. Item alia paramenta similia completa violacei coloris ac preterea illa duo candelabra 
argentea de quibus supra in visitatione maioris altaris. Item ad fenestrellam ubi sacra olea in ampullis 
vitreis aservantur in eodem sacrario, vel custodiam separatam ex tabulis conficiendam, ubi 
tantumodo predicta olea conserventur vel ali omnia ibidem reperta in alium locum transferri, quod 
erit decentius ac etiam tutius periculi vitandi causa. 
Item ad alia fenestrellam ubi ampullae aereae reconduntur pro sacris oleis conficiendis decretum fuit 
maioris munditiae et commoditatis causa conflari debere tres alias ampullas, mediocris staturae ex 
stamno fuso eoque optimo quibus super impositis vestibus sericeis diversorum colorum iuxta 
ordinem libri pontificalis sacra olea in die caenae Domini consecrentur atque ipsa in eisdem per 
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annum conserventur dimisso usu tam predictarum ampullarum aerearum quam etiam vitrearum pro 
tutiori eorundem custodia. 
Item prefatae ecclesiae dedicationis tabulam prope vetustae consumptam quam primum instaurari ac 
decenter exornari debere. 
Item construi, et faber fieri duas vel saltem unam confessionalem sedem inter cornu dextrum et 
sinistrum altaris et armaria ibidem existentia, ita ut parieti ubi situm est altare cohereant, cum 
scabello subter longiore ubi sacerdotes confitentes peccata sua, ante confessarium genuflectere 
possint versa facie ad altare. 

Totius templi visitatio 
Insuper inspiciendo universam speciem prefatae ecclesiae intus et extra decretum 

c. 7 r.  fuit eandem in omnibus sui partibus integralibus plene atque perfecte successive, per ipsius 
fabricenses, intus et extra, instaurandam ac reparandam et sartam tectam conservandam, ac 
praesertim in collumnis ex terraemotu quassatis et excrustatis dealbandam et incrustandam, reservatis 
tantumodo quibusdam imaginibus ad devotionem populi ibidem depicitis et exornatis, quae et ipsae 
resarciri et instaurari debeant.  
Quo vero ad apothecas parietibus ipsius ecclesiae ab immemorabili tempore citra coherentes, quae  
ut plurimum sunt particularium artificum, merciariorum et aliarum rerum venditorum cum pauciores 
episcopo vel capitulo respondeant, quatenus ab apostolica sede tollerentur cum nihil super hoc per 
reverendum Patrem decretum fuerit illud tantumodo sibi decernendum fore censuit huiusmodi 
apothecarum usum nullatenus concedendum nisi artificibus nec sordidam nec obstipam nec infamen 
aliquam artem exercentibus, vel ullo pacto a sacris canonibus prohibitam. Item nullo modo licere 
habitatoribus earundem vel latrinam vel aliam quampiam cloacam in ecclesiae parietibus conficere, 
vel confectis uti, vel paenes eosdem parietes apponere seu appodiare sub excomunicationis poena, de 
facto per cuntumaces incurrenda. Quae vero latrinae huiusmodi vel cloacae in presenti ibidem 
existunt, sic ut prefertur parietibus ecclesiae quoquomodo adherentes, infra mensem, penitus et 
omnino tollantur, et amoveantur sub eadem poena. 

c. 7 v. Praeterea cum ut plurimum dictarum apothecarum et domorum culmina apothecis antiquioribus 
adiecta, ad ipsorum venditorum et eorum familiae commodiatem, adeo erecta sint ut luminibus 
predictae ecclesiae notabiliter officiant, additamenta huiusmodi, saltem, reservatis tantum apothecis 
antiquis fore et esse ammovenda et in pristinam formam redigenda et quatenus non ita facile 
constaret cum evidenter antiquioribus apothecis adequanda, nec nullo unquam tempore altius edifitia 
huiusmodi tolli posse, decernendum sibi fore censuit, prout decrevit, illustrissimum et 
excellentissimum dominum, una cum ordinario operis huiusmodi executorem nuncupavit et reliquit. 
Apothecae autem predictae sunt numero circiter quadraginta. 

Canonicae visitatio 
In aedium canonicalium visitatione, haec in primis, decreta fuere quod in eisdem pro pari mercede 
ecclesiasticae personae quo ad eius fieri potest inhabitent, ac caeteris omnibus praeferantur, quatenus 
earum domini foresta, aliqua ratione, easdem incollere pretermittant super quo erit ab ordinario 
diligenter animadvertendum. Item quod in uno et eodem domicilio earundem aedium licet adsint 
plures ac distincte mansiones, ut a pluribus inhabitari possint dumodo idem sit ingressus, vel 
egressus, vel aliter de una in aliam mansionem sit transitus, clerici cuiuscumque gradus et qualitatis 
existat, et laici etiam soluti mixtim nullatenus inhabitent honestatis gratia sub excomunicationis 
poena. Item quod seculares personae etiam 

c. 8 r. absque clericorum mixtura aliquam ex predictis aedibus conducere nullo modo possint sive solutae 
sint sive coniugatae absque expressa ordinarii licentia, qui se pro sua conscientia diligenter informet 
de personarum huiusmodi qualitate, omnino prohibendo ne in aedibus huiusmodi infames, notorii 
peccatores, sive sordidem vel prohibitam aliquam artem excercentes ad eas incolendas admittantur 
excomunicationis poena tam locanti quam conducenti iminente. Item, quod praeterea canonicales 
aedes, ubi fuerint alicui laico concedendae, non aliter id sibi facere liceat, nisi omnino clausis ianuis 
quibuscunque et muro ac cemento obstructis in ipsam canonicam vergentibus sive in ipsius aream vel 
cortile sed omnino laicorum ibidem incolentium ingressus et egressus sit per plateas publicas et non 
aliunde sub dupli poena, quanti unaqueque mansio locari poterit, tam danti quam accipienti, 
cathedralis ecclesiae fabricae persolvenda et excomunicationis in subsidium, statuendo terminum 
unius mensis, a publicatione presentium numerandum omnibus in hoc decreto comprehensis ad 
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premissa exequenda et implenda, sub iam dictis poenis. Item ad impediendum iter et aditus, tam 
virorum quam mulierum in prefatam cathedralem ecclesiam ex ipsa canonica quod valde damnabile 
videtur ob sacrestiam et altare maius ibi prope existentia.  

c. 8 v. Reverendus Pater decrevit per reverendissmum capitulum dictae ecclesiae omnino fore et esse 
curandum sub arbitrii poena, ut ostium maius ipsius sacrestiae quod est contra altare maius, perpetuo 
clausum teneatur ne aliunde in ecclesiam sit accessus, quam per portam in chorum vergentem, quod 
si aliquo alio tempore, aliqua ratione, vel causa predictum ostium maius aperiri contigerit, prout in 
maioribus anni solemnitatibus, seu alias quandocunque non aliter aperiatur vel apertum habeatur nisi 
clauso ostio ipsius aditus in canonicam sub iam dicta poena; super cuius executione graviter ordinarii 
conscientia oneratur cum res sit pessimi exempli, quod iter fiat in ecclesia, presertim divinorum 
tempore. 

Coemeterii visitatio 
Item inspiciendo coemeterium quod est prope dictam ecclesiam via pubblica mediante, decretum fuit 
illud quam primum fore denuo muro circumdandum et ruinas in ecclesiae reparatione ob terraemotus 
calamitatem iniectas, una cum immunditiis ibidem coacervatis quam citius, expurgari debere et in 
clausuram redigi et ad cautelam cum verosimiliter reconciliatione indigeat fore reconciliandum, 
necnon per ordinarium de caetero curandum, ne aliquae immunditiae a circumvicinis iniciantur, ne 
ibidem congerantur sub poenis sibi bene visis, nec nullatenus ferendum, ut inibi amplius aedificetur 
quam alias aedificatum fuerit, ne omnino inutile rederetur vel ad nihilum redigeretur, presertim 
stante quod in predicta ecclesia sepulchra non nisi pauca reperiantur. 

315 

DOCUMENTO 7 

Mario Equicola, Annali della Città di Ferrara, manoscritto, seconda metà sec. XVI, Biblioteca Comunale 
Ariostea di Ferrara, cl II 355.  

c. 2 v.  

1135. L’episcopato di Ferrara fu fatto nel luoco dove al presente si ritrova, et Azzo cardinalle di 
Santa Anastasia, legato di papa Innocenzo II, nel 1135 lo consacrò, et asentì che il vescovo 
Landolfo, il clero et il popolo, Vi transferissero lo episcopato di San Giorgio traspadano nella 
chiesa fabricata sopra la piazza della città cispadana, e San Giorgio restò canonica come prima, et 
lo episcopo Grifone, successore di Landolfo, del 1141 donò ad Ugo et Gioanni, canonici di questa 
chiesa, il palazzo episcopale, et molti altri beni et in lei furono archiprete, archidiacono, canonici et 
fratti di detta canonica divenuta poi priorato ed ora 1588, abbatia di Mont’Oliveto. 
1146. Nel tempo di Corrado II imperatore et Eugenio III pontefice, Gulielmo Marchesella delli 
Adelardi era capo di una parte in Ferrara et dell’altra contraria Taurello Giustinello et ancho li 
marchesi estensi li davano gran molestie, per il che Gulielmo fece fare molte provisioni et ripari in 
diversi luochi et confini del ferrarese, accioché li marchesi non potessero venire a darli noia, et 
rasetate le cose sue et della città andò al viaggio di Terra Santa del 1146 et tornò doppo multi anni 
con gran vittoria.